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Abstrakt

Disertační práce se zabývá emocionální silou a efektivitou fotožurnalismu v

digitálním věku. Věnuje se novinářským fotografiím v kontextu jejich emocionální

působivosti a zkoumá dopady emoční odezvy na příjemce médií. V teoretické rovině

práce charakterizuje vznik a vývoj moderního fotožurnalismu a to, jak se etabloval

v médiích jako samostatná disciplína, dále digitální věk a jeho specifika ve vztahu

k modernímu fotožurnalismu, samotnou emocionální sílu fotožurnalismu a teorii

emocí. Stručně představuje také koncept vizuální gramotnosti a definuje etické

standardy při práci fotožurnalistů. V analytické části práce pojmenovává konkrétní

rysy emocionální síly fotožurnalismu a vztahu emocionality a novinářské fotografie,

dále se zaobírá podobností novinářských fotografií s realitou a tím, jaké má

zprostředkování reality prostřednictvím novinářských snímků efekt na příjemce

médií, opět se zřetelem na emocionální hledisko. Dotýká se také toho, zdali mají

novinářské fotografie na základě zasažení citlivosti a vnitřního naladění

konzumentů médií potenciál je mobilizovat, nebo naopak způsobují znecitlivění a

lhostejnost, a popisuje také etický rozměr fotožurnalismu ve vztahu k emocionalitě.

Abstract

This dissertation thesis deals with the emotional power and effectiveness of

photojournalism in the digital age. It focuses on journalistic photographs in the

context of their emotional impact and examines the effects of the emotional

response on media recipients. At the theoretical level, the work characterizes the

origin and development of modern photojournalism and how it has established

itself within media as a separate discipline; the digital age and its specifics in relation

to modern photojournalism; and the emotional power of photojournalism itself and

theories of emotion. It also briefly introduces the concept of visual literacy and

defines ethical standards in the work of photojournalists. The analytical part of the

work names specific features of the emotional power of photojournalism and the

relationship between emotionality and journalistic photography. It also deals with

the similarities between journalistic photography and reality and how mediation of

reality through journalistic images has an effect on media recipients, again with

regard to emotional aspects. Finally it touches on whether journalistic photographs

have the potential to mobilize society through their exposure to the sensitivity and

internal attitudes of media consumers, or on the contrary they cause numbness and

indifference.
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Úvod

Fotografie jsou nesmírně důležitým zdrojem poznání a toho, jak rozumíme

sobě i světu kolem nás. V době, kdy téměř každý v kapse nosí chytrý telefon

s připojením k internetu, společně každoročně vytvoříme miliardy snímků.

Například jenom Instagram, který je jednou z nejpopulárnějších internetových

sociálních sítí pro sdílení fotografií, má 854,5 milionu uživatelů,1 na vůbec největší

sociální síti na světě s 2,7 miliardy uživatelů2 Facebooku přibude denně okolo 350

milionů snímků3 a veřejný prostor je zahlcený profesionálními marketingovými

obsahy.

V digitálním věku se tedy potýkáme s vizuálním přehlcením, v němž je pro

běžného uživatele internetu těžké se zorientovat. Do velké míry se na něm podílejí

také média. Jednou z možností, jak k obrazové záplavě přistupovat a v konstantním

přívalu vizuálních informací se nějak orientovat, je emocionální apel, jejž fotografie

vyvolávají a který některým obrazům umožňuje působit více než jiným.

S důsledky takzvaného obratu k obrazu se vyrovnáváme od 90. let 20. století

a vizuálně zprostředkovanou společností se stáváme čím dál víc. Fotografie je

všudypřítomná, zasahuje v podstatě veškeré aspekty našich životů, a to na makro- i

mikroúrovni. Ovlivňuje naše vztahy k sobě samým, k politice, k životnímu prostředí

i k vývoji společnosti jako celku.

Na denní bázi vstřebáváme nespočet vizuálních podnětů, které na nás útočí

ze všech stran a vytrvale uzurpují naši pozornost. Souběžně s nárůstem vizuálních

podnětů je také markantnější vizualizace médií, a to všech typů. Nejen česká

mediální krajina je prostoupena narůstajícím množstvím obrazového materiálu a

vizuálních prvků a samozřejmě také novinářskými fotografiemi, jimiž se bude

zaobírat tato disertační práce.

Společnost je aktuálně silně emocionálně vzedmutá a pohnutá, což je možná

zapříčiněno také tím, že je v digitálním věku poprvé konfrontována s tím, že každý

1 Statista [online]. Statista: © 2021 [cit. 10.1.2021]. Dostupné z www:
https://www.statista.com/statistics/325587/instagram-global-age-group/.
2 Statista [online]. Statista: © 2021 [cit. 10.1.2021]. Dostupné z www:
https://www.statista.com/statistics/264810/number-of-monthly-active-facebook-users-
worldwide/.
3 Social Report [online]. Social Report: © 2021 [cit. 10.1.2020]. Dostupné z www:
https://www.socialreport.com/insights/article/360000094166-The-Latest-Facebook-Statistics-
2018.
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může on-line sledovat to, co se děje na druhém konci světa, a současně i tím, že

informační přehlcení je natolik mocné a invazivní, že není v silách běžného

konzumenta médií konstantní příval informací všeho druhu pořádně selektovat,

natožpak analyzovat, což potenciálně generuje frustraci. Vůbec poprvé je společnost

v „globální vesnici“ propojená natolik, že mohou (téměř) všichni v reálném čase,

ovšem ve virtuálním prostoru, sledovat utrpení, ale i radosti, které se odehrávají

jinde než v místě, kde zrovna fyzicky pobývají. Globalizované informační prostředí

také vůbec poprvé v dějinách lidstva umožňuje srovnávat tolik různých úhlů

pohledu; sdílení (nejen) vizuálních informací tak může pomáhat nacházet průsečíky

mezi labyrintem cest.

Vizualita však soustředěnému pozorování společnosti nepomáhá, právě

naopak. Sílícím trendem je totiž usilování o dobrou podívanou a vyvolávání emocí,

spíše než podpora racionálního úsudku, což může souviset s neochotou číst delší

texty a touhou vnímat realitu více skrze obrazy, které jsou výrazně jednodušší na

pochopení. Média na takovou poptávku reagují, proto vizualizace médií souvisí i se

zezábavňováním obsahu. Užívání prvků takzvaného infotainmentu ve zpravodajství

může mít nicméně i pozitivní důsledky v tom smyslu, že může být poutavou formou

upozorňováno na vážné téma. Spoléhání na sílu vizuality však zároveň v divácích

snadno může potlačit schopnost kritické reflexe; člověk kvůli tomu může vnímat

útržkovitě a roztržitě, a to i proto, že novinářské fotografie není možné důkladně

vstřebat, a ve zpravodajství se navíc střídají v tak rychlém sledu a překotném tempu,

že mohou divákům snadno unikat souvislosti a kontext.

V každém případě jde médiím o přilákání pozornosti a její udržení, což je pro

ně v době, kdy je boj o pozornost charakterizovaný klipovitostí a bulvarizací

nelítostný, mimořádně komplikované. Z pozornosti se stal kapitál, neboť

financování médií se odvíjí od čtenosti, sledovanosti či poslechovosti. Konkurence je

vysoká a novinářská fotografie hraje v tomto směru významnou roli; vzhledem ke

své atraktivnosti se proměnila v nástroj byznysu, respektive prostředek tržního

modelu fungování médií.

Fotografie obecně klade důraz na zachycování emocí, energii a moc

zobrazovaných událostí, čímž bezprostředně apeluje na divákovy emoce a tím ho

snáz vtahuje do děje. „Ať na mě ty emoce z těch fotek přímo tryskají,“ řekl jednou

šéfredaktor nejmenovaného média, ve kterém jsem pracovala. I to mě přivedlo na
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myšlenku napsat disertační práci na téma, jemuž se akademici věnují spíše okrajově,

a tím je právě emocionální síla a efektivita fotožurnalismu v digitálním věku.

To, co dodává novinářským fotografiím moc a sílu, je jejich podobnost

s realitou, což je základní premisa této disertační práce. Skutečnost, tedy to, co

jedinec vnímá a jaký tomu dává smysl, je však v digitálním věku do velké míry

rozostřená, neboť naše pozornost je kaleidoskopicky rozptýlená, což vede

k určitému zmatení, čemu lze či nelze věřit. Zároveň se stalo obtížným určit, co je

vůbec reálné, respektive co je to, co většina společnosti považuje za relevantní a

podstatné. Otázkou je, zdali je cílem, aby byli diváci zmatení, protože by to teoreticky

mohlo vládnoucím elitám vyhovovat kvůli snadné manipulovatelnosti; to už se však

dostáváme na pole konspiračních teorií. Mým cílem je spíše upozornit na to, že se dá

na novinářské fotografie nahlížet i z tohoto úhlu pohledu.


[…]


zajímat, takže pro mě tohle určitě není za hranicí.

V: Já vidím dva lidi, kteří se tahají o dítě, neznám to pozadí, to dítě může křičet, že

nedostalo zmrzlinu. Ale je to k nějakému článku, kde je popsané, co za tím bylo, jaký

je ten příběh.

K: Mně přijde jako problém, zvlášť u těch dětí, že ta fotka z toho Internetu už nikdy

nezmizí, ta tam bude navždy. Ta fotka na tom Internetu neexistuje ve vakuu, všechno

je to spojený…

V: Pro mě to už zavání tím, že zasahuješ do soukromí toho jedince.

A: Na druhou stranu, kdyby ti rodiče nechtěli, tak tam ti novináři ani nejsou.

Mod.: Dostáváme se do závěru. Ráda bych udělala závěrečné kolečko, jestli byste mi

mohl každý říct, co jste si z toho odnesli a pokud máte pocit, že něco nezaznělo, tak

to prosím řekněte.

K: Já myslím, že ty fotky mají svůj význam, strašně moc záleží na tom, v jaké oblasti

to je použité a jakým způsobem je ta fotka použitá. je tam strašně moc prostoru

proto ji použít špatně a možná o něco méně prostoru proto ji použít dobře a dá se o

tom očividně napsat celá disertační práce, takže se nedivím, že to není jednoduchý

problém, že se nedá říct, jestli má smysl nebo nemá smysl, ale že to je důležité se tím

zabývat a snažit se nastavit nějaká etická pravidla a obecně nějaké mechanismy, jak

to zpracovávat, ale vždycky to bude na nějakém osobním uvážení toho člověka a na

jeho posouzení, jestli bude nebude uveřejněná a co je správně a co je špatně.
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M: Já si myslím, že se dám tady tou diskuzí potvrdilo, že ta fotografie má stále svůj

význam, už jen to, že to v nás vzbudilo hodně emocí a myslím si, že jsme se museli

zamyslet nad spoustou problémů, který s těmi fotografiemi nesouvisely, takže pro

mě fotografie ano, rozhodně má velký význam. A souhlasím s tím, že je strašně

důležitý úhel pohledu, jak se na tu fotku dívat a jak ji zveřejňovat, že se z toho dá

udělat silný příběh i hyenismus.

J: Nějaká fotka zachytí ten daný okamžik, ale už nám nedává to, co je předtím, co je

potom, je tam nějaký takový okamžik a k tomu když je v nějakém médiu ten text,

který to ovlivní, ale ono to ve finále může být úplně jinak, takže já už těm fotkám

tolik nevěřím. Takže dokud to neuvidím a neznám, tak mě to nechává klidným,

protože si říkám, že každý v té novinařině chce udělat nějakou senzaci a chce

upoutat tím titulkem a řekl bych, že tak je to asi ve všech oborech. Určitá část je

nějaká seriózní a nějaká slušná, ale to zase nezaujme nějakou větší část té veřejnosti,

tudíž se ta informace tolik neprodává, jako když je to, jak já říkám ve zkratce,

nadneseně “ježišmarja, to si musíme koupit, tyhle noviny”. Takže vždycky se to

někdo snaží nafouknout o nějaké takové to něco, co z toho třeba v mých očích udělá

totální s*****.

JV: Myslím si, že opravdu hrozně záleží na tom, jak tu fotku kdo prezentuje, jaký je

k ní text a v jaké chvíli. Vůbec nezávidím tomu, kdo tu fotku má vybrat pro tu danou

chvíli nebo pro tu danou věc.

D: Já si říkám, že od teď se budu u všech článků, které si budu chtít přečíst, dívat na

ty fotky.

V: Já si myslím, že ve zprávách by ta fotka měla být doplňující věc k tomu článku a

pokud v sobě bude mít něco navíc, tak to něco řekne a pokud to bude nějakým

způsobem korespondovat s tím textem, tak se to dá dát nějak do souvislostí. A pokud

si člověk řekne, že to tak nějak asi bylo nebo si to ověří, tak se tomu pak dá věřit a

může to mít nějakou váhu. Pokud o tom nejsem přesvědčený, tak i fotka toho

mrtvého dítěte na pláži může působit jenom jako fotka. Pokud tomu začnu věřit, tak
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tam přijde nějaká ta emoce a přijde tam k tomu to, že si z toho člověk něco udělá, že

si řeknu, že to je hrozný, nebo to je super, ale pokud tomu neuvěřím, tak je to ve své

podstatě nic.

A: Mně přijde, že to možná moc prožíváme, protože obvykle, když se koukneme na

cokoliv, na fotku, tak asi u toho nepřemýšlíme pět minut, jak moc se tomu dá věřit a

tak dále, takže vlastně věřit se nedá fotce, věřit se nedá ani tomu textu, tak to by pak

nebylo smysl nic. Nikomu se nedá věřit. Pro mě je novinářská fotka dílo, pro mě je

ten, kdo to umí, mistr a doufám, že tohle nezmizí, protože kolikrát ta fotka, jen prostě

ten její message, dokáže víc než nějaký sáhodlouhý článek pod tím, který vypráví

tatínek nebo maminka téhle Sáry a nedá se vlastně věřit ani jednomu. Pro mě ta

fotka, která je nad tím, je mnohem víc než to, co je pod tím, protože vidím neštěstí té

holky.

E: Pro mě je důležitá solidnost toho zdroje té fotky, čemu se dá věřit a čemu ne, s tím

souvisí to, aby byla doplněná kontextem, aby člověk poznal tu souvislost a pak je to

efektivní.

L: Ta fotka je pro mě nad tím článkem důležitá k tomu, jestli si ten článek přečtu

nebo ne, protože těch fotek a těch článků je strašně moc, jenom ten výběr, tohle si

přečtu, tohle si nepřečtu, tak na té fotce hodně záleží.

Mod.: Mockrát vám děkuji.