## Oponentský posudek disertační práce.

Autor: Mgr. Martina Topinková

Název disertační práce: Síla a efektivita fotožurnalismu v digitálním věku

Oponent: Doc. Mgr. Jaroslav Prokop

Fotožurnalismus, stejně jako novinářská práce, prošel a prochází v posledních 20 – 30 letech prudkou proměnou. Příchod nových médií zásadně proměnil rychlost přenosu informací pro širokou veřejnost. Práce profesionálních fotografů je, zvláště od přelomu tisíciletí nejen v televizních zprávách, ale hlavně s rozšířením internetu a sociálních sítí, často nahrazována snímky náhodných svědků dané události. Profesionální fotografové se dostávají na místa události logicky později a mohou svou profesi vykonávat na místě především v případech dlouhotrvajících událostí, katastrof, válek a podobně. Požadavkem doby je rychlost. Digitální technologie dovolí okamžitý přenos dat z místa události do agentury. Tam zpracují data k dalšímu zveřejnění editoři, grafici a další. Tím se konečná odpovědnost za uveřejněné snímky rozšiřuje. Na rozdíl od práce fotožurnalisty pracujícího s analogovou fotografií, který nejdříve musel zpracovat materiál, vybrat vhodné záběry a ty potom dal k dispozici redakci média nebo agentuře, která s obrazovým materiálem dále pracovala. Možná, že tento vývoj umožnil, aby se profesionální fotografové věnovali více subjektivnímu přístupu, hlubšímu zkoumání podstaty problému, události a věnovali hlouběji svým vlastním tématům.

Předložená práce Martiny Topinkové je svým rozsahem impozantní, na první pohled zaujme. Přes 400 stran textu, vlastní autorčina studie na 127 stranách je doplněna obsáhlým seznamem použité literatury a 16 hloubkovými polostrukturovanými rozhovory, doplněnými ještě rozhovorem s psychologem Mgr. O. Novákem na téma *Teorie emocí*. Respondenty těchto rozhovorů byli teoretici fotografie, profesionálové odpovědní za konečný výběr fotografií a fotoreportéři. Následují záznamy 5 ohniskových skupin.

Předložená Disertační práce je dokladem důkladného zkoumání zvolené problematiky.

V jednotlivých částech své studie se autorka zabývá proměně práce novinářského fotografa přechodem z analogové na digitální technologii záznamu fotografického obrazu. Zmiňuje dopad této skutečnosti na možnost širšího vstupu amatérských fotografů a náhodných svědků do světa fotožurnalismu. V televizních zprávách často vidíme více záběrů pořízených přítomnými svědky mobilním telefonem, než profesionálními štáby, především v počátcích vzniku zaznamenávané události. O internetu a sociálních sítích nemluvě. S touto skutečností souvisí problematika etiky zpravodajství, redakcí.

Martina Topinková se v úvodu zabývá problémy jako je bulvarizace některých médií, častou snahou zaujmout, šokovat za každou cenu. Obraz se stává kapitálem zajišťujícím sledovanost média, čtenost tisku, na němž závisí příjmy daného média. Problematika všeobecné přehlcenosti obrazem, rychlými a často povrchními informacemi...

Autorka zde zdůrazňuje, že se odpovědnost přenáší na fotoeditory, obrazové redaktory apod. Každá redakce v zahraničí dodržuje vlastní etický kodex. Ten závisí i na cílové skupině konzumentů. Autorka se v práci vhodně zabývá i emotivní stránkou fotografie spojenou s autentičností konkrétních snímků.

Přínosná je kapitola 5 – Teorie emocí, zmiňuje důležitý aspekt postupného posunu od racionálního k emotivnímu vnímání a mimo jiné vliv na vjem uveřejněných obrazů.

Hlavní částí této práce je pak kapitola 6. - Analytické část. Zde používá dvě kvalitativní metody hloubkové polostrukturované rozhovory a ohniskové skupiny. Podrobně je popsána metodika přípravy a vedení rozhovorů, včetně uvedení oslovených respondentů, stejně jako ohniskové

skupiny, jak píše „jednu z nejprogresivnějších metod získávání dat“. Žije se projevuje různost pohledů a názorů respondentů a účastníků. Jako příklad mohu uvést zmíněné nebezpečí zneužití a možné citové vydlíráání fotografiemi dětí. Nebo vliv citlivosti diváka, konzumenta, v souvislosti s jeho vlastními zkušenostmi, znalostí situace, prostředí apod.

V závěru autorka z těchto rozhovorů shrnuje poznatky o vlivu emocionální síly fotografie na jedince i společnost. Vnímá možnou otupělost společnosti s přehlceností obrazem, zvláště pak publikováním fotografií válek a různých katastrof. Nebezpečí nadužívání ilustračních fotografií z fotobank, které mohou zpochybňovat autenticitu zprávy. Správně upozorňuje na skutečnost, že autenticita informace je ohrožena také možností manipulace jak přímo s fotografií, zvláště tou digitální, tak i manipulací s tématem. V textu upozorňuje, že emoce vzniklé na základě určité novinářské fotografie jsou velmi důležité a často otevírají společenskou diskusi. Odkazuje na některé ikonické snímky, jejich emotivní dopad na společnost.

Jako přínosné hodnotím záznamy z hloubkových rozhovorů i ohniskových skupin. Práce Martyiny Topinkové je důkazem její schopnosti široce vnímat problematiku novinářské fotografie v současné digitální éře, schopnost metodicky kvalitně připravit a realizovat rozsáhlý výzkum s odborníky v této oblasti a vytvořit široké a relevantní závěry. Práce je psaná velmi čtivým jazykem.

Přes drobné bezvýznamné překlepy jsem přesvědčen o vysoké kvalitě předložené disertační práci.

S radostí **Doporučuji tuto práci k obhajobě.**

Doc. MgA. Jaroslav Prokop,
ateliér Reklamní fotografie,
Fakulta multimediálních komunikací,
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

V Praze dne 29. 9. 2021